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Xi Jinping telefonon konzultált Volodimir Zelenszkijjel 

Az elmúlt néhány hónapban számos jelentés érkezett arról, hogy Xi Jinping kínai elnök 

beszélni fog Volodimir Zelenszkij ukrán elnökkel. Az európai vezetők már meglehetősen 

türelmetlenek voltak ezzel kapcsolatban és sürgették a kínai elnököt, hogy itt lenne az ideje 

felvenni a kapcsolatot az ukrán elnökkel, hiszen mióta Oroszország megtámadta Ukrajnát Xi 

Jinping nem beszélt Volodimir Zelenszkijjel. Felmerül a kérdés, hogy vajon miért pont most 

döntött úgy Kína, hogy felveszi a kapcsolatot az ukrán vezetéssel és vajon ennek milyen 

hatása lesz az események alakulására? 

Április 26-án megtörtént az, amit már oly sok vezető várt: Xi Jinping felkereste telefonon 

Volodimir Zelenszkij ukrán elnököt. A két fél eszmecserét folytatott a kínai-ukrán 

kapcsolatokról és az ukrajnai válságról, sőt kínai források szerint Peking hamarosan elküldi 

eurázsiai ügyekkel foglalkozó különleges képviselőjét „Ukrajnába és más országokba, hogy 

mélyreható kommunikációt folytasson minden féllel a válság politikai rendezéséről”. 

Vajon miért pont most került sor a kapcsolatfelvételre? 

• A különböző uniós vezetők Kínában tett látogatásai, különösen Macron és von der 

Leyen közelmúltbeli látogatásait követően Xi úgy véli, hogy fontos megmutatni az EU-

nak, hogy Kína arra törekszik, hogy ne csak Oroszország, hanem Ukrajna szempontjait 

is figyelembe vegye, illetve, hogy erőfeszítéseket tegyen annak érdekében, hogy 

tompítsa a Kínával szembeni keményebb hangokat az EU-n belül1. 

• Xi szeretné táplálni a világban azt a képzetet, hogy Kína „béketeremtőként” van jelen, 

ellentétben az Egyesült Államokkal, amely Kína szerint csak olajat önt a tűzre, és profitál 

a válságból; 

• annak az esélyét sem szabad kizárni, hogy Xi esetleg aggódik, hogy nukleáris háború 

törhet ki 2 . Ebben a tekintetben különösen szimbolikus a telefonbeszélgetés 

időpontjának kiválasztása, április 26-án emlékeznek ugyanis a csernobili katasztrófa 

áldozataira. 

Xi Jinping a telefonbeszélgetés során rámutatott, hogy a kínai-ukrán kapcsolatok 31 év alatt 

nagy fejlődésen mentek keresztül, és elérték a stratégiai partnerség szintjét, amely lendületet 

adott a két ország fejlődésének és újjáéledésének. Xi elmondta, hogy nagyra értékeli Zelenszkij 

elnök többszöri említését a Kína és Ukrajna közötti kapcsolatok és Kínával való együttműködés 

fejlesztésének fontosságáról, és megköszönte az ukrán félnek, hogy tavaly nagy segítséget 

nyújtott a kínai állampolgárok evakuálásához. Majd hozzátette, hogy a szuverenitás és a 

területi integritás kölcsönös tisztelete a Kína-Ukrajna kapcsolatok politikai alapja. A két félnek 

a jövőre kell összpontosítania, kitartva a kétoldalú kapcsolatok hosszú távra szóló tervezése 

 
1 Ez stratégiai szempontból is nagyon fontos Kínának, hiszen ha javulnak a Kína-EU kapcsolatok, az egyfelől erősíti 
az EU homogenitását és megszülethetne egy közös Kína-politika, illetve rontaná az EU és az USA kapcsolatát, 
amelyből Kína szintén profitálni tudna. 
2  "A párbeszéd és a tárgyalás az egyetlen kiút. Egy nukleáris háborúban nincsenek győztesek. A nukleáris 
kérdéseket illetően minden érintett félnek meg kell őriznie a nyugalmát és önmérsékletét, valóban figyelembe 
kell vennie a sajátját és az egész emberiség jövőjét, és együtt kell működnie az irányításon és ellenőrzésen. a 
válság.”  

http://ug.china-embassy.gov.cn/fyrth/202304/t20230427_11067709.htm
https://eurasiacenter.hu/2023/04/14/az-eu-kina-politikaja-egyseg-vagy-szettoredezettseg/
https://eurasiacenter.hu/2023/04/14/az-eu-kina-politikaja-egyseg-vagy-szettoredezettseg/
http://politics.people.com.cn/n1/2023/0427/c1024-32674378.html
http://www.news.cn/politics/leaders/2023-04/26/c_1129568359.htm
http://www.news.cn/politics/leaders/2023-04/26/c_1129568359.htm
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mellett, miközben folytatni kell a két fél közötti kölcsönös tisztelet és őszinte bánásmód 

hagyományát, elősegítve a Kína-Ukrajna stratégiai partnerség kialakulását. Xi elmondta, hogy 

Kína hajlandósága a kínai-ukrán kapcsolatok fejlesztésére következetes és egyértelmű. 

Bárhogy is változik a nemzetközi helyzet, Kína hajlandó együttműködni Ukrajnával a két ország 

kölcsönösen előnyös együttműködésének előmozdításában. 

Xi Jinping továbbá rámutatott, hogy az ukrajnai háború alakulása nagy hatással van a 

nemzetközi helyzetre. Elmondta, hogy az ukrán válság kérdésében Kína mindig is a béke 

pártján állt, és alapvető álláspontja a béke megszületése és a tárgyalások elősegítése. Ennek 

alapján Kína kiadta a „Kína álláspontja az ukrán válság politikai rendezéséről” című 

dokumentumot is. Kína több tételben nyújtott humanitárius segítséget Ukrajnának, és 

továbbra is hajlandó segítséget nyújtani a lehetőségein belül. 

Kína ezzel igyekszik megnyugtatni a Nyugatot, főként az EU-t, hogy nem Oroszország mellett 

áll a háború kérdésében és figyelembe veszi az ukrán álláspontot is, illetve a nemzetközi 

közösség előtt pedig igyekszik felelős nagyhatalomként viselkedni, amelynek a legfőbb célja a 

béke megteremtése. 

A békében Ukrajna is érdekelt, de saját elképzelése van róla. Az említett „kínai béketerv” 

viszont nem tükrözi az ukrán álláspontot, amely szerint a béke kizárólag Ukrajna feltételei 

szerint és az 1991-es határok visszaállításával történhet, mivel a kínai javaslat nem említi az 

orosz csapatok kivonulását, ráadásul az ukrán sajtóban egyéb kritikát3 is megfogalmaztak Kína 

hozzáállásával kapcsolatban. Mindemellett a kínai kapcsolatok Kijev számára stratégiai 

értékűek, hiszen a háború kitöréséig Kína volt az ország első számú kereskedelmi partnere. 

Ennek fényében az ukrán fél által közzétett közleményben Zelenszkij elnök produktívnak és 

tartalmasnak nevezte a közel egy órás beszélgetést, amelyben hangsúlyozta, hogy bízik abban, 

hogy Peking nem nyújt semmilyen támogatást Moszkvának, utóbbi ugyanis a legkisebb 

támogatást is a háború meghosszabbításába konvertálhatja, utalva ezzel az orosz-kínai 

együttműködés megerősödésére. A beszélgetés fogadtatását Ukrajnában kettősség jellemzi: 

hivatali szinten a pozitívumokat emelik ki a két ország gazdasági együttműködésének 

fontosságára helyezve a hangsúlyt és kiemelve az új nagykövet delegálását Pekingbe 

(Ukrajnának 2021-óta nem volt nagykövete Kínában); a sajtóban viszont a pozitívumok mellett 

jelentős a szkepszis. A Kína által javasolt eurázsiai ügyekkel foglalkozó különleges képviselő 

személye gyanakvást kelt az ukrán szakértők körében, mivel előbbi kínai nagykövet volt 

Oroszországban és még állami kitüntetést kapott Vlagyimir Putyin elnöktől, mások magát az 

Eurázsiai ügyekkel foglalkozó képviselő megfogalmazást kifogásolják, arra utalva, hogy Kína 

nem értette meg, hogy Ukrajna melyik integráció mellett foglalt állást. Sérelmezik Ukrajnában 

Lu Shaye Kína franciaországi nagykövetének kijelentését is, amelyben megkérdőjelezte Ukrajna 

szuverenitását, valamint azt, hogy Peking nem vállalt egyértelmű oroszellenes álláspontot, mi 

több Xi Jinping Moszkvába is ellátogatott.  

 
3  Az ukrán sajtóban kifogásolják, hogy Kína az EU-val folytatott kommunikációjában arra törekszik, hogy a 
Pekinggel fenntartott kapcsolatokat ne az ukrajnai háború prizmáján át vizsgálják, tehát az, hogy Peking partneri 
kapcsolatokat ápol Moszkvával ne legyen hatással az EU Kína-politikájára. Zavarja az ukrán közvélemény az 
„ukrajnai válság” megfogalmazás is, valamint a Peking által javasolt béketerv azon passzusai amelyek akár területi 
veszteségek árán is békét javasolnak. 

https://www.fmprc.gov.cn/zyxw/202302/t20230224_11030707.shtml
https://www.bbc.com/ukrainian/features-65398497
https://www.president.gov.ua/news/vidbulasya-telefonna-rozmova-prezidenta-ukrayini-z-golovoyu-82489?fbclid=IwAR2dHdFPGYjmKJ9tH3Qq_si8Lf3NKapT4Cm0bsPE-_XFJyHqNIUc8qvKFdM
https://www.youtube.com/watch?v=CUwSwBqpTM8
https://www.bbc.com/ukrainian/features-65398497
https://www.bbc.com/news/world-europe-65373191
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Kijev helyzete mindemellett nem egyszerű, hiszen gazdasága számára kritikusan fontos az 

együttműködés Kínával, ugyanakkor az utóbbival rivalizáló Egyesült Államokkal fennálló 

viszonyára is különös figyelmet kell fordítania, ami megmagyarázhatja a sajtóban 

megfigyelhető kettősséget. A beszélgetés Kína számára is fontos, hiszen az iráni-szaúdi 

„békítés” után újabb béketeremtő sikert könyvelhet el a kínai diplomácia, a készülő ukrán 

ellentámadásra számítva pedig ez kiemelten fontos. Pontosan ez helyezi Kijevet is dilemma elé, 

hiszen ha elutasítja a Kínai javaslatokat és ellentámadásba lendül, úgy elveszítheti annak 

lehetőségét, hogy Peking hatást gyakoroljon Moszkvára, amennyiben pedig elfogadja, úgy 

tárgyalásokba kell kezdenie a Kremllel ami viszont a nyugati végeken vezethet feszültségekhez. 

Egyelőre azonban a felek a számukra sikerekként bemutatható eredményeket kommunikálják, 

ebből igyekezve országaik számára a legtöbb pozitívumra szert tenni. 

 

A gyorselemzést készítette: Seremet Sándor & Zoltai Alexandra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A borítókép forrása: RandomUserGuy1738, Wikimedia Commons  

https://www.unian.ua/politics/rozmova-zelenskogo-z-si-czinpinom-visnovki-peregovoriv-lideriv-ukrajini-ta-kitayu-12234717.html
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Volodymyr_Zelenskyy_Holds_a_Phone_Call_with_Keir_Starmer_(54467157620).jpg
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Kelet-Ázsia 

Dél-Korea és az Egyesült Államok a Washingtoni Nyilatkozattal erősebb, 

szélesebbkörű elrettentést hirdet 

Shin Ji-hye, The Korea Herald, 2023. április 26. 

Dél-Korea és az Egyesült Államok vezetői nyilatkozatot fogadtak el szerdai csúcstalálkozójukon 

az észak-koreai provokációkkal szembeni kiterjesztett elrettentés megerősítéséről, egy 

megállapodás keretében. A Washingtoni Nyilatkozat értelmében Dél-Korea és az Egyesült 

Államok nukleáris konzultációs csoportot indít új mechanizmusként, amely a nukleáris és 

stratégiai tervezési kérdésekre összpontosít. Ez megkönnyítené a két ország információ-

megosztásának „szisztematikus műveleteit” és a stratégiai eszközök mozgását. A Washingtoni 

Nyilatkozat különbözni fog a NATO nukleáris megosztásától, mivel az USA nem telepít taktikai 

nukleáris fegyvert a Koreai-félszigetre, ellentétben Európával. A NATO nukleáris megosztása a 

NATO nukleáris elrettentési politikájának olyan koncepciója, amely lehetővé teszi a saját 

nukleáris fegyverrel nem rendelkező tagállamok számára, hogy részt vegyenek a nukleáris 

fegyverek NATO általi használatának tervezésében. 12 év után először került sor 

csúcstalálkozóra a dél-koreai és az amerikai elnök között az Egyesült Államokban. 

Forrás: Korea, US tout stronger extended deterrence with Washington Declaration 

Guangdong városa a legnépszerűbb a kínaiak körében 

China Daily, 2023. április 27. 

A Chinanews.com jelentése szerint a 31 tartomány, önkormányzat és autonóm régió közül, 

amelyek a tavalyi évre összesítették állandó lakosságukat, a dél-kínai Guangdong tartomány 

foglalta el a rangsor első helyét 126,57 millió fővel. A kelet-kínai Shandong tartomány a 

második helyen végzett 101,63 millióval, ezt követi Henan tartomány (98,72 millió) és Jiangsu 

tartomány (85,15 millió). A Kínai Nemzeti Statisztikai Hivatal adatai szerint Kína teljes 

népessége éves szinten 850 000 fővel, 1,41 milliárdra csökkent 2022-ben, ami több mint hat 

évtized óta az első csökkenés. Ennek ellenére 18 tartományi szintű régióban továbbra is pozitív 

növekedést regisztráltak az állandó lakosok számában – áll a jelentésben. A gazdasági 

növekedésnek és a több munkalehetőségnek köszönhetően több középső és nyugati régióban 

is nőtt a népesség. Például Szecsuán tartományban 2022 végén 83,74 millió huzamos 

tartózkodási engedéllyel rendelkező lakos volt, a beáramlás pedig 242 000 fő volt. 

Forrás: Guangdong tops in permanent resident population 

http://www.koreaherald.com/view.php?ud=20230426000837
https://www.chinadaily.com.cn/a/202304/27/WS6449fa6ba310b6054fad024b.html
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A kelet-kínai Jinanból több mint 2500 Kína-Európa tehervonat indult 

Xinhua, 2023. április 25. 

Jinan város, a kelet-kínai Shandong tartomány fővárosa több mint 2500 Kína-Európa 

tehervonatot indított a szolgáltatás 2017 augusztusi indulása óta. Több mint 2,2 millió tonna 

rakományt szállítottak több mint 3 milliárd dollár értékben a szolgáltatás 13 útvonalán, 

amelyek Jinan-t 20 ország 47 városával kötik össze – közölték a helyi hatóságok. A China State 

Railway Group Co., Ltd. adatai szerint a Kína-Európa tehervonatok száma 15%-kal nőtt az előző 

év azonos időszakához képest, így az év első negyedévében 4186 szállítmány indult. 

Forrás: East China's Jinan sees over 2,500 China-Europe freight train trips 

Japán lakossága az előrejelzések szerint 30%-kal 87 millióra csökken 2070-re 

Japan Today, 2023. április 27. 

Japán lakossága 2070-re várhatóan 87 millió főre csökken, ami 2020-hoz képest 30%-os 

csökkenést jelent – derült ki a japán kormány becsléséből, amely rávilágít arra, hogy az 

országnak át kell alakítani többek között társadalombiztosítási rendszerét is. A Japán Országos 

Népesedési és Biztonsági Kutatóintézet szerint Japánban a 65 év felettiek száma 33,67 milliót 

lesz 2070-ben a 2043-as 39,53 milliós csúcs után. 2070-ben így ők alkotják majd a lakosság 

38,7%-át, ami a társadalombiztosítási költségek növekedését eredményezi. Az egészségügyi 

minisztérium kutatótestülete körülbelül ötévente 50 éves demográfiai előrejelzést ad 

nyilvános adatok, például népszámlálások alapján. A kormány a legfrissebb adatok alapján 

számítja ki az ország jövőbeli nyugdíjkifizetéseit. A 2020-ban még 126,15 milliós lakosságszám 

2056-ban várhatóan a 100 milliós küszöb alá esik. 

Forrás: Japan's population projected to shrink 30% to 87 mil in 2070 

  

https://english.news.cn/20230425/b82535b6d56b49e5b92e15f14a605c4c/c.html
https://japantoday.com/category/national/japan's-population-projected-to-shrink-30-to-87-mil.-in-2070
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A Toyota éves értékesítési rekordot ért el 

The Japan Today, 2023. április 27. 

Toyota Motor Corp bejelentette, hogy a márciussal zárult évben történelmi csúcsot ért el a 

globális eladások és termelés terén, ami azt mutatja, hogy a koronavírus-járvány negatív 

hatásai és a chiphiány enyhült, miközben az észak-amerikai és ázsiai termelés helyreállt. A 

2022-es pénzügyi évre világméretű járműeladások 1,0%-kal nőttek az előző évhez képest, 9,61 

millió darabra, a globális termelés pedig 6,5%-kal 9,13 millió autóra nőtt – közölte a japán 

autógyár. Az autógyártó rekordmennyiségű, 8,20 millió járművet adott el Japánon kívül, ami 

1,1%-os növekedést jelent Délkelet-Ázsiában és Európában. A belföldi eladások, beleértve a 

mini járműveket is, 0,8%-kal 1,41 millió autóra nőttek. A vállalat globális termelése 

meghaladta a 2016-os pénzügyi évre vonatkozó korábbi rekordot (9,08 millió darab). A 

világszintű eladások korábbi csúcsa 9,55 millió jármű volt a 2018-as pénzügyi évben. 

Forrás: Toyota hits record annual sales, output as production recovers 

 

 

 

 

  

https://japantoday.com/category/business/update1-toyota-hits-record-annual-sales-output-as-production-recovers
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Dél-Ázsia 

Az indiai védelmi miniszter szerint a kínai haderő tevékenysége a határon 

aláássa a kétoldalú kapcsolatok alapját 

Kalyan Ray, Deccan Herald, 2023. április 27. 

India hétfőn közölte Kínával, hogy utóbbi ország lépései a két nemzet közötti vitatott határ 

mentén „aláássák a kétoldalú kapcsolatok teljes alapját”, és a tényleges ellenőrzési vonal 

minden problémáját a korábban megkötött egyezményekkel összhangban kell megoldani. Li 

Shangfu kínai védelmi miniszter a Sanghaji Együttműködési Szervezet találkozójára érkezett 

Indiába, ahol külön tárgyalást folytatott Rajnath Singh indiai védelmi miniszterrel. Singh ennek 

során kategorikusan közölte Li tábornokkal, hogy az India és Kína közötti kapcsolatok 

fejlődésének előfeltétele a béke és a nyugalom érvényesülése a határokon. Azt is világossá 

tette, hogy a határon történő visszavonulást logikusan követi majd a de-eszkaláció – közölte a 

védelmi minisztérium szóvivője nyilatkozatában. A miniszterek részvételével tartott döntő 

fontosságú találkozóra néhány nappal a katonai parancsnokok közötti tárgyalások 18. 

fordulója után került sor Kelet-Ladakhban. 

Forrás: PLA actions at LAC erode the entire basis of bilateral relations, Rajnath to Chinese Def 

Min 

A Serum Institute megduplázza a Biocon-ba történő befektetését 300 millió 

dollárra 

Anwesha Madhukalya, Business Today, 2023. április 25. 

A vakcinagyártó Serum Institute of India leányvállalata, a Serum Institute Life Sciences és a 

Biocon Biologics biotechnológiai vállalat, a Biocon leányvállalata átstrukturálta 

tőkebefektetését. Ennek eredményeként a Serum Institute most megduplázza a vállalatba 

történő befektetését a 2021-ben bejelentett 150 millió dollárról 300 millió dollárra. A 

részleteket tekintve, a Serum további 150 millió dolláros tőkebefektetést hajt végre, a Biocon 

Pharma, a Biocon százszázalékos leányvállalata számára nyújtott 150 millió dolláros hitelnek 

a Biocon Biologics részvényeire történő átváltásával. Az új megállapodás értelmében a Biocon 

Biologics évente 100 millió adag vakcinához jut hozzá, a Serum vakcinaportfóliójának 

forgalmazási jogával együtt, amely a Biocon Biologics termékportfólióját egészíti ki a globális 

piacokon. 

Forrás: Serum Institute to double its investment in Biocon unit to $300 million 

  

https://www.deccanherald.com/national/pla-actions-at-lac-erode-the-entire-basis-of-bilateral-relations-rajnath-to-chinese-def-min-1213514.html
https://www.deccanherald.com/national/pla-actions-at-lac-erode-the-entire-basis-of-bilateral-relations-rajnath-to-chinese-def-min-1213514.html
https://www.businesstoday.in/industry/pharma/story/serum-institute-to-double-its-investment-in-biocon-unit-to-300-million-378706-2023-04-25
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India és Japán barátsága Közép-Ázsiában 

Ved Shinde, East Asia Forum, 2023. április 19. 

India és Japán növekvő külpolitikai stratégiai együttműködésére Közép-Ázsia megfelelő teret 

kínál. Az orosz és a kínai rivalizálás közepette a közép-ázsiai országok új partnereket keresnek, 

mint például India és Japán, ami kulcsfontosságú a Kínával és Oroszországgal szembeni 

ellensúlyozáshoz. Ez segítené a közép-ázsiai országokat abban, hogy kikerüljenek a földrajzi 

korlátok közül, és a közvetlen szomszédságukon túlra is kiterjeszthessék elkötelezettségüket. 

A Japánnal és Indiával való partnerség gazdasági előnyökkel járna, és lehetővé tenné a közép-

ázsiai országok számára, hogy Kínától és Oroszországtól függetlenebben cselekedjenek. India 

és Japán a közös állami és magánszektorbeli fejlesztési kezdeményezésekre összpontosíthatna. 

Ez a megközelítés illeszkedne Japán gazdaságdiplomáciájának és a fejlődő világ megújult 

támogatásának keretébe, és kiegészítené India G20-elnökségének keretében a globális dél 

felé tett erőfeszítéseit is. Az olyan közép-ázsiai országok, mint Kazahsztán, Türkmenisztán és 

Üzbegisztán szintén diverzifikálni szeretnék gazdaságukat az energiabevételekről, ami vonzó 

kilátást jelent az Indiával és Japánnal való technológiai és gazdasági együttműködésre. India 

biztonsági és Japán gazdasági céljainak összehangolása azt jelenti, hogy a két ország jó 

helyzetben van a Közép-Ázsiával való fokozott elkötelezettséghez. A Közép-Ázsiára vonatkozó 

közös indiai-japán kilátások szilárd alapot biztosítanának a közép-ázsiai országok számára a 

diverzifikált és kiegyensúlyozott stratégiai politika folytatásához. 

Forrás:  India and Japan are fostering friendships in Central Asia 

A Standard Chartered Sri Lanka végrehajtotta első tranzakcióját indiai rúpiában 

Ada Derana, 2023. április 27. 

Az indiai rúpia (INR), mint kijelölt külföldi valuta közelmúltbeli bevezetésével a Standard 

Chartered Sri Lanka végrehajtotta első INR-tranzakcióját, amely Srí Lanka és a bank indiai 

Mumbai-i irodája közötti távírásos átutalás formájában valósult meg. A tranzakciót a SWIFT-

mechanizmuson keresztül hajtották végre a mumbai levelező bankszámla bevonásával, 

melynek következtében a bevétel 24 órán belül a kedvezményezett harmadik fél indiai 

bankjánál vezetett számláján realizálódott. Bingumal Thewarathanthri, a Standard Chartered 

Sri Lanka vezérigazgatója szerint „a Bank készen áll a határokon átnyúló tranzakciós 

módszerek teljes skálájának kezelésére, beleértve a most végrehajtott távírásos átutaláson 

kívül az akkreditíveket és az okmányos beszedést is.” A Standard Chartered 1892 óta működik 

Srí Lankán, és a kereskedelmi, készpénzkezelési és devizahiteles szolgáltatások teljes skáláját 

kínálja vállalati és intézményi ügyfelek, kis- és középvállalkozások, valamint lakossági banki 

ügyfelek számára. 

Forrás:  Standard Chartered Sri Lanka executes its first INR transaction 

  

https://www.eastasiaforum.org/2023/04/22/india-and-japan-are-fostering-friendships-in-central-asia/
http://bizenglish.adaderana.lk/standard-chartered-sri-lanka-executes-its-first-inr-transaction/
http://bizenglish.adaderana.lk/standard-chartered-sri-lanka-executes-its-first-inr-transaction/
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Délkelet-Ázsia 

Az indonéz kormány a Freeport vállalat bányászati engedélyének 

meghosszabbítását fontolgatja további állami részesedésért cserében 

Jayanty Nada Shofa, Jakarta Globe, 2023. április 30. 

Az indonéz kormány tárgyalásokat folytat a Freeport engedélyének meghosszabbításáról, 

amennyiben a bányászati óriásvállalat beleegyezik, hogy további 10 százalékos részesedést 

adjon az indonéz államnak. A Freeport 1,3 és 1,4 milliárd dollár közötti osztalékot termel, helyi 

bányászati engedélye 2041-ben jár le, és a kormánynak jelenleg 51 százalékos részesedése van 

a vállalatban. A szerződés meghosszabbításának másik előfeltétele, hogy a cégnek kohót kell 

építenie Pápua területén is. A kormány nem volt hajlandó sem határidőt, sem további 

részleteket elárulni a folyamatban lévő tárgyalásokról. 

Forrás: Gov’t Mulls Extending Freeport’s Permit for Additional Stake 

Az ingatlanvásárlás illetékbélyegének összege megduplázódott a külföldiek 

számára Szingapúrban 

The Business Times, 2023. április 27. 

A délkelet-ázsiai városállamban van a legmagasabb ingatlanadó a külföldi vásárlók számára a 

főbb globális piacok közül, miután Szingapúr április 27-től megduplázta az illetéket. A 60 

százalékos kiegészítő illetékbélyeg, amelyet a külföldiek mostantól a szingapúri 

lakásvásárlások után fizetni kötelesek, azt jelenti, hogy a város illetékei jóval meghaladják más 

nemzetközi központok, köztük Hongkong, London, Vancouver és New York illetékeit. Egy 5 

millió dollár értékű ingatlan megvásárlása esetén például egy külföldi vevőnek 65 százalékos 

adót kell fizetnie Szingapúrban, beleértve az egyéb illetékeket is, szemben a New York-i 4 

százalékkal és a londoni 15 százalékkal – derül ki a Savills adataiból. 

Forrás: Singapore’s 60% property tax makes London, New York look cheap 

  

https://jakartaglobe.id/business/govt-mulls-extending-freeports-permit-for-additional-stake
https://www.businesstimes.com.sg/property/singapores-60-property-tax-makes-london-new-york-look-cheap
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Az amerikai székhelyű Ribbon Communications technológiai vállalat mostantól 

Thaiföldön gyárt IP Optical termékeket 

Nongluck Ajanapanya, The Nation Thailand, 2023. április 28. 

A thaiföldi üzem létrehozására irányuló lépés Thaiföld gyors digitális átalakulásának 

köszönhető – mondta Sam Bucci, a valós idejű kommunikációs technológiák és IP optikai 

hálózatok globális szolgáltatója, a Ribbon ügyvezető alelnöke és operatív igazgatója a cég 

sajtótájékoztatón. Bucci elmondta, hogy a gyártósor a thaiföldi üzemben már két hónapja 

működik. Hozzátette az üzemet bővíteni fogják, hogy a vállalat termékei iránti globális kereslet 

kielégítése érdekében gyártási központtá váljon. A Google e-Conomy SEA Report 2022 című 

jelentése szerint Thaiföld digitális gazdasága 2025-re várhatóan eléri az 53 milliárd dollárt, évi 

15%-os összetett növekedési rátával, 2030-ra pedig a piac mérete megduplázódik, és értéke 

100–165 milliárd dollárra emelkedik.  

Forrás: Global tech firm Ribbon announces production underway at Thai plant 

Az Egyesült Királyság támogatja Kambodzsa szakképzési erőfeszítéseit 

Manoj Mathew, Khmer Times, 2023. május 1. 

Az Egyesült Királyság kiterjeszti támogatását a kambodzsai kormány által 1,5 millió szegény 

fiatal számára meghirdetett speciális, négy hónapos műszaki és szakképzési programra. A 

kambodzsai brit nagykövet jelezte, hogy a brit kormány nagymértékben támogatni tudná az 

angol nyelv oktatását a program részeként, illetve az e-készségek fejlesztését is. A nagykövet 

emellett javasolta, hogy a kambodzsai fél hozzon létre egy szakképzési hálózatot a 19. Oktatási 

Világfórum alkalmával, amelyet május 7-10. között tartanak a londoni II. Erzsébet Központban. 

Az Ázsiai Fejlesztési Bank megállapításai szerint a közepes és magasabb szintű műszaki 

szakmákban foglalkoztatott kambodzsaiak aránya az ország teljes munkaerőállományának 

mindössze 10,7 százalékát teszi ki. 

Forrás: UK to support Cambodia’s upskilling efforts 

  

https://www.nationthailand.com/business/corporate/40027077
https://www.khmertimeskh.com/501281964/uk-to-support-cambodias-upskilling-efforts/
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Újra élénkül az FDI-beáramlás Vietnámba 

VnExpress, 2023. április 24. 

Az idén eddig Vietnámba irányuló közvetlen külföldi tőkebefektetések (FDI) megközelítették a 

8,9 milliárd dollárt, és az első három hónap enyhe csökkenése után az új tőke volumene 

bővülni kezdett. A Tervezési és Beruházási Minisztérium Külföldi Befektetési Ügynökségének 

(FIA) adatai szerint 750 új projektre adtak ki befektetési engedélyt több mint 4,1 milliárd dollár 

értékben, ami 65,2%-os, illetve 11,1%-os éves növekedést jelent. Szintén a négy hónap alatt a 

külföldi befektetők 1044 tőkehozzájárulással és részvényvásárlással kapcsolatos tranzakciót 

hajtottak végre, és a befizetett tőkéjük meghaladta a 3,1 milliárd dollárt, ami 70,4%-os 

növekedést jelent az előző év azonos időszakához képest. A tőke 18 gazdasági ágazatba 

áramlik, főként a feldolgozás és a gyártás területén. Az FIA szerint bár az FDI szektor exportja 

csökkent, mégis ellensúlyozta a hazai üzleti szektor közel 8,3 milliárd dolláros kereskedelmi 

hiányát, és hozzájárult ahhoz, hogy az ország az év első hónapjaiban mintegy 5,2 milliárd 

dolláros kereskedelmi többletet érjen el. 

Forrás: FDI flow bounces back 

Indonézia és a Cseh Köztársaság megerősítette a védelmi együttműködését 

Novi Nurmalasari, Indonesia Business Post, 2023. április 26. 

Petr Fiala cseh miniszterelnök és Joko Widodo indonéz elnök a nyugat-jávai Bogor-palotában 

tartott kétoldalú megbeszélésen a védelmi együttműködés lehetőségeiről tárgyalt. Fiala 

megjegyezte, hogy Indonézia erős partner a biztonság és a védelem terén, és elismerését 

fejezte ki amiatt, hogy a cseh védelmi vállalatok olyan termékeket szállítanak az országnak, 

mint például az L410 NG repülőgép. „Remélem, hogy a biztonság, a védelem és a 

kiberbiztonság terén még többet tudunk együttműködni” – mondta a kormányfő a közös 

sajtótájékoztatón. A kétoldalú üzleti fórumot követően pedig Shinta Kamdani, az Indonéz 

Kereskedelmi és Iparkamara beruházásért felelős koordinációs alelnöke úgy nyilatkozott, hogy 

a fejlett cseh védelmi ipar megfelelő helyzetben van ahhoz, hogy segítse Indonézia nemzeti 

érdekeit a 125 milliárd dollárt meghaladó költségvetésű ország védelmi arzenáljának 

modernizálásában és bővítésében. 

Forrás: Indonesia, Czech Republic partnership strengthens defence modernization plans 

Növelik a munkások miniálbérét Laoszban 

Phontham Visapra, Laotian Times, 2023. április 27. 

A munka világnapja előtt a laoszi kormány kabinetülésen döntött, hogy május 1-jétől 1 200 

000 laoszi kipről (LAK) 1 300 000 LAK-ra (mintegy 75 USD) emeli a munkások havi minimálbérét 

az országban. A kormány reméli, hogy további felméréseket és egyeztetéseket követően 2023 

harmadik negyedévében tovább növelheti a minimálbért. 

Forrás: Laos to Raise Minimum Monthly Wage in May 

https://e.vnexpress.net/news/business/economy/fdi-flow-bounces-back-4597832.html
https://indonesiabusinesspost.com/lobby/indonesia-czech-republic-partnership-strengthens-defence-modernization-plans/
https://laotiantimes.com/2023/04/27/laos-to-raise-minimum-monthly-wage-in-may/
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Indonézia támogatja az ASEAN-t, hogy gazdasági növekedési központtá váljon 

Aji Cakti & Cindy Frishanti Octavia, Antara, 2023. április 30. 

Erick Thohir állami vállalatokért felelős miniszter kijelentette, hogy Jakarta támogatja a 

délkelet-ázsiai régió erőfeszítéseit, hogy a világgazdasági növekedés központjává váljon. 

Thohir elmondta, hogy Indonézia az ASEAN idei elnökeként május 9-11-e között a kelet-nusza-

tenggarai Labuan Bajóban rendezi meg az ASEAN-csúcstalálkozót. A 42. ASEAN-csúcson 

Indonézia következetes marad a G20-aknak megfogalmazott üzenetei közvetítésében, 

amelyekben Joko Widodo elnök fejlődő országok számára is előnyös globalizációs politikák 

kialakítását sürgette. 

Forrás: Indonesia supports ASEAN to become economic growth center 

 

 

 

 

 

  

https://en.antaranews.com/news/280125/indonesia-supports-asean-to-become-economic-growth-center-minister
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Közel-Kelet 

 Szaúd-Arábia 17 helyet ugrott előre a Világbank logisztikai indexében 

 .Al Arabiya, 2023. április 22 ,العربية

Szaúd-Arábia dinamikus fejlődést ért el a szállítási és logisztikai rendszerben, miután 

globálisan 17 helyet ugrott előre a Világbank által kiadott logisztikai indexben. A Királyság a 

logisztikai hatékonysági index nemzetközi rangsorában 160 ország közül a 38. helyet foglalja 

el, miután számos mutatóban, nevezetesen a logisztikai hatékonysági indexben, a nyomon 

követési indexben, az időzítési indexben, a vámindexben, az infrastruktúra-indexben és a 

hajózási indexben jelentős fejlődést produkált a teljesítményhatékonyság terén. Szálih bin 

Nászir al-Dzsászir közlekedési és logisztikai miniszter elmondta, hogy ez a fejlődés a 

koronaherceg támogatásával és felhatalmazásával jött létre, megjegyezve a nemrégiben 

elindított Nemzeti Közlekedési és Logisztikai Szolgáltatások Stratégiájának ambiciózus céljait, 

valamint a koronaherceg kiterjedt strukturális reformjait és minőségi stratégiai 

kezdeményezéseit, amelyek a nemzetközi mutatók szerint jelentős fejlődést eredményeztek 

a szállítási és logisztikai rendszer ágazatainak működési hatékonyságában, és megerősítették 

a Királyság globális logisztikai központként betöltött pozícióját. 

Forrás:  ي الصادر عن البنك الدولي
ي المؤشر اللوجست 

 السعودية تقفز 17 مرتبة ف 

Irán és Katar külügyminiszterei a bilaterális kapcsolatokról tárgyaltak 

 .Anadolu Agency, 2023. április 23 ,وكالة الاناضول

Hossein Amir-Abdollahian iráni külügyminiszter és katari kollégája, Mohammed bin Abd al-

Rahmán Ál Tháni a bilaterális kapcsolatokról és regionális kérdésekről tárgyaltak. Ez a két fél 

közötti pénteki telefonbeszélgetés során történt, az iráni külügyminisztérium közleménye 

szerint. A közlemény rámutatott arra, hogy a két miniszter hangsúlyozta a két ország között 

meglévő együttműködés megerősítésének fontosságát. Ezen felül a külügyminiszterek a 

regionális és nemzetközi kérdésekről, valamint az ukrajnai háború fejleményeiről és az iráni 

nukleáris ügyről is konzultáltak. A két fél az Eid al-Fitr ünnepe alkalmából is köszöntötte 

egymást. 

Forrás: وزيرا خارجية إيران وقطر يبحثان العلاقات الثنائية 

  

https://www.alarabiya.net/aswaq/economy/2023/04/22/%D8%A7%D9%84%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF%D9%8A%D8%A9-%D8%AA%D9%82%D9%81%D8%B2-17-%D9%85%D8%B1%D8%AA%D8%A8%D8%A9-%D9%81%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%A4%D8%B4%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D9%84%D9%88%D8%AC%D8%B3%D8%AA%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B5%D8%A7%D8%AF%D8%B1-%D8%B9%D9%86-%D8%A7%D9%84%D8%A8%D9%86%D9%83-%D8%A7%D9%84%D8%AF%D9%88%D9%84%D9%8A
https://www.aa.com.tr/ar/%D8%A7%D9%84%D8%AF%D9%88%D9%84-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%B1%D8%A8%D9%8A%D8%A9/%D9%88%D8%B2%D9%8A%D8%B1%D8%A7-%D8%AE%D8%A7%D8%B1%D8%AC%D9%8A%D8%A9-%D8%A5%D9%8A%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%88%D9%82%D8%B7%D8%B1-%D9%8A%D8%A8%D8%AD%D8%AB%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%82%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D9%84%D8%AB%D9%86%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9/2878518
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Több mint 60 000 háztartás energiaellátása céljából Izrael elindítja legnagyobb 

napenergiaprojektjét 

The Jerusalem Post, 2023. április 23. 

Az izraeli Teralight megújuló energetikai cég, a Moshavim mozgalom és a Környezetvédelmi 

Minisztérium elindította az ország legnagyobb napenergia-projektjét a Jezréel-völgyben. A 

„Ta’anakh” névre keresztelt projekt várhatóan a jövő év első felének végéig mintegy 60 000 

izraeli háztartásban biztosít áramot. A Ta’anakh 250 megawatt beépített kapacitással fog 

működni, ami Izrael zöldenergia-kapacitásának 5,2%-a és teljes villamosenergia-kapacitásának 

1,2%-a. Teljes pénzügyi volumenét 900 millió NIS-re (243 millió dollár) becsülik. Idit Silman 

környezetvédelmi miniszter szerint a projekt „tiszta napenergiát fog juttatni a nagyfeszültségű 

átviteli hálózatba”, és „jelentősen hozzájárul a megújuló energiából származó termelési 

arányok növeléséhez, valamint az üvegházhatást okozó gázok kibocsátásának és a 

légszennyező anyagok csökkentéséhez Izraelben”. A Környezetvédelmi Minisztérium korábbi 

jelentései szerint jelenleg Izrael energiájának csak körülbelül 10%-a származik napenergiából. 

A minisztérium becslései szerint azonban a napelemek megfelelő elosztása esetén 2030-ra a 

napelemes berendezések a teljes villamosenergia-termelés 40%-át termelhetik Izraelben. 

Forrás: Israel launches largest solar project, to power 60,000+ households 

Világbank: erős növekedési kilátások az Egyesült Arab Emírségek 

magánszektorában 

 .Al Khaleej, 2023. április 24 ,الخليج

Az Egyesült Arab Emírségek erős gazdasági teljesítményt ért el 2022-ben, a megnövekedett 

olajtermelés és a javuló nem olajipari ágazatoknak köszönhetően. A Világbank legutóbbi 

„Amikor a sors megváltozik: a magas árak és az élelmiszer-bizonytalanság hosszú távú hatásai 

a Közel-Keleten és Észak-Afrikában” című jelentése szerint – amely a közel-keleti és észak-

afrikai gazdasági fejleményeket tartalmazza – az olajon kívüli GDP tavaly mintegy 4,7%-kal 

tovább javult az építőipar és az idegenforgalmi ágazat erőteljes növekedése miatt. Azonban a 

jelentésben előrejelezték, hogy „az Egyesült Arab Emírségek gazdasági növekedése 2023-ban 

lassulni fog a tavalyi évhez képest, a globális gazdasági tevékenység csökkenése, a stagnáló 

olajtermelés és a szigorodó pénzügyi feltételek miatt”. A bank azt is jelezte, hogy „a reál-GDP 

2023-ban várhatóan 3,6% -kal nő, megjegyezve, hogy „a nem olajszektor előreláthatólag 4,2%-

kal növekszik 2023-ban, amit az erős belső kereslet támogat, különösen a turizmus, az 

ingatlan, az építőipar, a szállítás és a feldolgozóipar területén”. 

Forrás: ي الإمارات
: آفاق نمو قوية للقطاع الخاص ف   البنك الدولي

  

https://m.jpost.com/business-and-innovation/energy-and-infrastructure/article-739978
https://www.alkhaleej.ae/2023-04-23/%D8%A7%D9%84%D8%A8%D9%86%D9%83-%D8%A7%D9%84%D8%AF%D9%88%D9%84%D9%8A-%D8%A2%D9%81%D8%A7%D9%82-%D9%86%D9%85%D9%88-%D9%82%D9%88%D9%8A%D8%A9-%D9%84%D9%84%D9%82%D8%B7%D8%A7%D8%B9-%D8%A7%D9%84%D8%AE%D8%A7%D8%B5-%D9%81%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%A5%D9%85%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA/%D8%A3%D8%B3%D9%88%D8%A7%D9%82-%D8%A7%D9%84%D8%A5%D9%85%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA/%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF
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Erdoğan: beruházásokon keresztül fejlesztjük Törökországot 

Hürriyet Daily News, 2023. április 23. 

„Azokkal a lépésekkel, amelyeket az oktatástól az egészségügyig, a közlekedéstől az 

energetikáig minden területen megtettünk, javítjuk embereink életminőségét, és fejlesztjük 

országunkat a beruházásokon, a foglalkoztatáson és a termelésen keresztül.” – mondta Recep 

Tayyip Erdoğan elnök április 21-én. Erdoğan beszédet mondott az isztambuli városátalakítási 

projektek kulcsfontosságú átadási ünnepségén. Erdoğan elnök, gratulálva a polgároknak az Eid 

al-Fitrhez, megjegyezte, hogy a globális egészségügyi válságok, a térségben zajló háborúk és 

azok világgazdaságra gyakorolt hatásai Törökországra is kihatnak, és hozzátette: „Igyekszünk 

minimalizálni ezeket a hatásokat az általunk hozott intézkedésekkel és az általunk nyújtott 

támogatással.” Az elnök azzal is kiegészítette, hogy Törökország saját termékeivel ma már 

beleszól a világ technológiájába, továbbá lehetőséget biztosít a fiataloknak, hogy tudásukat, 

készségeiket és energiájukat saját hazájukban hasznosítsák. 

Forrás: We are developing Türkiye through investment: Erdoğan 

Egyiptom fiskális és monetáris intézkedéseket hajt végre a nemzetközi 

adósságaival kapcsolatos aggodalmak enyhítésére 

ق الاوسط  .Asharq Al-Awsat, 2023. április 24 ,الشر

Az egyiptomi pénzügyminisztérium szombaton közölte, hogy a kormány költségvetési, 

monetáris és strukturális intézkedéscsomagot hajt végre az egyiptomi gazdaság magas külső 

finanszírozási igényeivel kapcsolatos nemzetközi aggodalmak kezelésére. A minisztérium nem 

részletezte az intézkedések jellegét és azok meghozatalának időpontját. A Standard & Poor’s 

(S&P) hitelminősítő intézet bejelentette, hogy felülvizsgálta az egyiptomi adósságkilátások 

mértékére vonatkozó becslését, és „stabilról” „negatívra” módosította azt. Ugyanakkor 

Egyiptom szuverén adóssághitel-besorolását B-B szinten tartotta, de az S&P szerint a 

következő 12 hónapban utóbbit is felülvizsgálhatják. Az ügynökség azzal indokolta 

előrejelzését, hogy az egyiptomi kormánynak 2023-ban, valamint 2024-ben jelentős 

finanszírozásra lesz szüksége, a becslések szerint 17, illetve 20 milliárd dollárra. 

Forrás: مصر لتطبيق حزمة إجراءات مالية ونقدية لخفض المخاوف الدولية بشأن ديونها 

  

https://www.hurriyetdailynews.com/amp/we-are-developing-turkiye-through-investment-erdogan-182567
https://aawsat.com/home/article/4289196/%D9%85%D8%B5%D8%B1-%D9%84%D8%AA%D8%B7%D8%A8%D9%8A%D9%82-%D8%AD%D8%B2%D9%85%D8%A9-%D8%A5%D8%AC%D8%B1%D8%A7%D8%A1%D8%A7%D8%AA-%D9%85%D8%A7%D9%84%D9%8A%D8%A9-%D9%88%D9%86%D9%82%D8%AF%D9%8A%D8%A9-%D9%84%D8%AE%D9%81%D8%B6-%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%AE%D8%A7%D9%88%D9%81-%D8%A7%D9%84%D8%AF%D9%88%D9%84%D9%8A%D8%A9-%D8%A8%D8%B4%D8%A3%D9%86-%D8%AF%D9%8A%D9%88%D9%86%D9%87%D8%A7
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Az Irakba irányuló kínai export jelentős növekedést mutat 2023-ban 

 .Al Sumaria, 2023. április 24 ,السومرية

Kína bejelentette, hogy 2023 első negyedévében 24%-kal növelte az Irakba irányuló exportját 

2022 első negyedévéhez képest, elérve a 3,36 milliárd dollárt, azonban ez 19%-os csökkenést 

jelent 2022 negyedik negyedévéhez képest, amikor Kína Irakba irányuló exportja 4,15 milliárd 

dollár értéket ért el. Hat árucikk az exportált áruk összértékének 51%-át tette ki, amelyek a 

következők: elektromos készülékek (22%), elektronikai eszközök (10%), vasból készült 

anyagok (9%), személygépkocsik (5%), bútorok (5%). 

Forrás: ارتفاع الصادرات الصينية إل العراق خلال 2023.. اقتصاديون يكشفون التفاصيل 

Törökország a megújuló energiaforrások diverzifikálásán dolgozik 

Hürriyet Daily News, 2023. április 25. 

A Földművelésügyi és Erdészeti Minisztérium a geotermikus energiaforrások hasznosítását 

célzó projekteken dolgozik, különösen a városi mezőgazdaságban, miközben a tisztviselők a 

vidéki területeken a biomassza-termelés fellendítésének módjait keresik. A minisztérium a 

geotermikus fűtésre (TDİOSB) épülő speciális üvegházas ipari övezeteket részesíti előnyben, 

mint megfelelőbb modellt. Ez a modell elősegíti a geotermikus energia legjobb felhasználását 

és segíti a piacorientált tervezett termelést. Eközben a minisztérium egy speciális, akvakultúra 

által szervezett ipari övezet kialakításán dolgozik a déli Adana tartomány Karataş körzetében. 

Ez lesz az első és egyetlen akvakultúra által szervezett ipari övezet Európában. A minisztérium 

illetékesei szerint az adanai létesítmény termelése körülbelül 60 000 tonna lesz évente, és 

mintegy 250 millió dollárral járul hozzá az ország exportjához. Mindezeken túl hamarosan 

beindul a szarvasmarha-hulladékból energiát termelő biogáz egységek tömeggyártása. Az 

ezzel a berendezéssel előállított gázt vidéki konyhákban való felhasználásra ajánlják fel. 

Törökország nagy biogáz-termelési potenciállal rendelkezik – mondta Ali Rıza Öner, a 

megújuló energia szakértője. Elmondta, hogy a biomassza-forrásokon alapuló 

villamosenergia-kapacitás június végén elérte a 2172 MW-ot, megjegyezve, hogy ezek az 

erőforrások mintegy 4,5 millió otthont látnak el árammal. 

Forrás: Türkiye working to diversify renewable energy resources 

  

https://www.alsumaria.tv/news/economy/453957/%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%B9-%D8%A7%D9%84%D8%B5%D8%A7%D8%AF%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D9%84%D8%B5%D9%8A%D9%86%D9%8A%D8%A9-%D8%A5%D9%84%D9%89-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%B1%D8%A7%D9%82-%D8%AE%D9%84%D8%A7%D9%84-2023-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7
https://www.hurriyetdailynews.com/amp/turkiye-working-to-diversify-renewable-energy-resources-182616
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Oroszország és a posztszovjet térség 

A kölcsönös kereskedelmet megkönnyítő megállapodás született 

Fehéroroszország és Szíria között 

neg.by, 2023. április 25. 

Ratifikálták a Fehéroroszország kormánya és a Szíriai Arab Köztársaság kormánya közötti a 

kölcsönös kereskedelmet könnyítő rendszerről szóló megállapodást. A dokumentum 

értelmében a két ország vámhatóságai megbízható információkat cserélnek az áruk és 

járművek mozgásáról. A megállapodás a felek vámhatóságai által a két ország közötti 

árumozgással kapcsolatos információk valós idejű továbbításának alapelveit határozza meg. 

Ennek értelmében az áruk kölcsönös behozatala kevesebb vámolási adminisztrációval jár majd, 

ami bizonyos előnyökkel járhat a fehérorosz termékek számára. Minszk eddig hat ilyen 

megállapodást kötött. Közülük kettő – Törökországgal és Üzbegisztánnal – teljesen mértében 

implementálódott. Három megállapodás értelmében – Grúziával, Moldovával és 

Tádzsikisztánnal – kísérleti módban folyik a munka. Iránnal a megállapodást aláírták, de még 

nem ratifikálták. Idén várhatóan Indiával és Egyiptommal terveznek hasonló 

megállapodásokat kötni. 

Forrás: Беларусь и Сирия рассчитывают на рост взаимного товарооборота 

Együttműködési megállapodás az azerbajdzsáni és a magyar bankszövetségek 

között 

Kamran Gasimov, Trend.az, 2023. április 26. 

A két szövetség közötti együttműködési megállapodást Zakir Nuriyev, az Azerbajdzsáni 

Bankszövetség elnöke és Kovács Levente, a Magyar Bankszövetség főtitkára írta alá. A 

memorandum előírja a felek közötti együttműködés elősegítését, rendezvények szervezését, 

ideértve a közös oktatási és képzési programokat, a két szervezet tagbankjai közötti 

információcserét, a levelező kapcsolatok fejlesztését és a banki tevékenységhez kapcsolódó 

egyéb tevékenységek végrehajtását. Az együttműködési kérdések közé tartozik a csalás elleni 

küzdelem a digitális fizetések területén, a banki együttműködés a kiberbiztonság területén, a 

tapasztalatcsere a különböző szolgáltatások tarifáinak optimalizálása terén, a nemzetközi 

tapasztalatok tanulmányozása a különböző a területet érintő kormányzati programok 

végrehajtásához. A banki szektor együttműködése Magyarország és Azerbajdzsán egyre 

szorosabb gazdasági kapcsolataira való tekintettel igen fontos lehet a továbbiakban 

megnövekedő pénzügyi aktivitásra való tekintettel is. 

Forrás: Ассоциации банков Азербайджана и Венгрии подписали меморандум о 

сотрудничестве 

  

https://neg.by/novosti/otkrytj/belarus-i-siriya-rasschityvayut-na-rost-vzaimnogo-tovarooborota/
https://www.trend.az/business/finance/3740298.html
https://www.trend.az/business/finance/3740298.html
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Örményország várja a tárgyalásokat Bakuval, hogy átadhassa a békére 

vonatkozó javaslatait 

newarmenia.am, 2023. április 26. 

Jereván tárgyalásokra vár Bakuval annak érdekében, hogy közvetítse a békeszerződésre 

vonatkozó javaslatait – nyilatkozta Armen Grigorjan, az Örmény Biztonsági Tanács titkára 

újságíróknak. Elmondása a szerint a tárgyalásokra a közeljövőben kerülhet sor az ezzel 

kapcsolatos egyeztetések folyamatban vannak. Majd hozzátette, hogy a békére vonatkozó 

javaslatokat Jereván, Baku állításával ellentétben, miszerint Örményország késleltetni 

igyekszik a békekötést, azért nem adta át, mert a tárgyalások tervben vannak és ennek 

megfelelően a javaslatokat ott kívánja átadni.  

Forrás: Ереван ждет переговоров с Баку, чтобы передать свои предложения по мирному 

договору – глава Совбеза Армении 

Telefonon beszélt Xi Jingping és Volodimir Zelenszkij 

Vita Holod, Unian.ua, 2023. április 26. 

Volodimir Zelenszkij ukrán elnök telefonbeszélgetést folytatott a Kínai Népköztársaság 

vezetőjével, Xi Jingpinggel. Ezt megelőzően Zelenszkij még a háború kitörése előtt 

kommunikált Xivel. Sok szempontból tehát ez egy történelmi esemény és egy politikai 

párbeszéd kezdete. A beszélgetésben a felek megvitatták a háború kérdéseit, amely során 

mind Kijev mind Peking elképzeléseit is megvitatták a háború lezárásával kapcsolatban. Kína a 

tárgyalásos rendezés mellett érvel, Ukrajna pedig az 1991-es határok visszaállítását helyezi 

kilátásba. A beszélgetés egyik fontos eredménye, hogy Pekingben 2021 óta ismét lesz ukrán 

nagykövet. Kijev bizakodó, ugyanis a nagykövet kinevezésével arra számít, hogy a gazdasági 

együttműködés számára újabb perspektívák nyílhatnak.  

Forrás: Кілька висновків з розмови Зеленського з Сі Цзіньпіном 

Közel 80 %-kal csökkent az orosz vodkaexport a szankciók miatt  

Alekszej Poluhin, Vedomosti.ru, 2023. április 28. 

Az orosz vodka exportja 2023 első negyedévében az előző év azonos időszakához képest 77%-

kal csökkent. Az export visszaesését az EU-országaiba, az Egyesült Államokba és Kanadába 

történő beszállítási tilalom okozza, ezek a piacok adták a teljes exportált termékmennyiség 

harmadát. Az Oroszországból az EU-ba irányuló alkoholszállítás tilalmát a hatodik 

szankciócsomagban rögzítették 2022 júliusában. Az orosz gyártók többsége igyekszik a FÁK 

országokra, a Közel-Keletre, Közép-Ázsiára, Indiára és Csendes-óceáni térségre 

összpontosítani. Egyesek a latin amerikai és az afrikai piacra terveznek kijutni. A gyártás 

azonban a szakértők szerint nem fog visszaesni, mivel az új piacok mellett a jelentősen 

visszaesett külföldi utazások miatt a belső értékesítés növekedésétt várják. 

Forrás: Поставки российской водки на экспорт из-за санкций сократились почти на 80% 

https://newsarmenia.am/news/armenia/erevan-zhdet-peregovorov-s-baku-chtoby-peredat-svoi-predlozheniya-po-mirnomu-dogovoru-glava-sovbeza-/
https://newsarmenia.am/news/armenia/erevan-zhdet-peregovorov-s-baku-chtoby-peredat-svoi-predlozheniya-po-mirnomu-dogovoru-glava-sovbeza-/
https://www.unian.ua/politics/rozmova-zelenskogo-z-si-czinpinom-visnovki-peregovoriv-lideriv-ukrajini-ta-kitayu-12234717.html
https://www.vedomosti.ru/business/articles/2023/04/28/973119-postavki-vodki-sokratilis?utm_campaign=vedomosti_public&utm_content=973119-postavki-vodki-sokratilis&utm_medium=social&utm_source=telegram_ved
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Üzbegisztán és Azerbajdzsán 1 milliárd dollárra növeli a két ország közötti 

kereskedelem volumenét 

Central Asia News, 2023. április 22. 

Laziz Kudratov, az üzbég Beruházási, Ipari és Kereskedelmi Minisztérium vezetője hivatalos 

bakui látogatása keretében tárgyalásokat folytatott Mikajil Jabbarovval, Azerbajdzsán 

gazdasági miniszterével. A megbeszélés során a két miniszter fő figyelme az Azerbajdzsán és 

Üzbegisztán közötti kölcsönös befektetések terén fennálló kapcsolatok fejlesztésének aktuális 

helyzetére irányult. A megbeszélést követően Kudratov és Jabbarov megállapodott abban, 

hogy Taskent pamutiparban szerzett tapasztalatai felhasználásával bővíteni fogják az azeri 

pamutipart, melyhez Baku biztosítja majd az anyagi fedezetet. Ezen kívül a két diplomata 

további egyeztetést folytatott az Azerbajdzsán és Üzbegisztán között korábban az ipar, az 

energetika, a mezőgazdaság, a kis- és középvállalkozások, a logisztika és tranzit területén 

megkötött együttműködések bővítésének kérdéseiben is. Az együttműködési szerződések 

felülvizsgálatával összefüggésben pedig megállapodás született a két ország közötti 

kereskedelem volumenének 1 milliárd dollárra történő növeléséről is. 

Forrás: Узбекистан и Азербайджан нарастят объём взаимной торговли до $1 млрд 

Üzbegisztán külkereskedelmi forgalma meghaladta a 14 milliárd dollárt 

Uzdaily, 2023. április 22. 

2023. január-márciusban Üzbegisztán külkereskedelmi forgalma elérte a 14,8 milliárd dollárt, 

ami Taskent szempontjából 1,6 milliárd dolláros (11,9%-os) bővülést jelent az előző év azonos 

időszakához képest, jelentette be az Üzbég Statisztikai Ügynökség. Az üzbég hivatal adatai 

alapján Üzbegisztán teljes külkereskedelmi forgalmából az export 5,68 milliárd dollárt, míg az 

import 9,09 milliárd dollárt tett ki. A jelentésből az is kiderült, a közép-ázsiai ország a világ 167 

országával áll kereskedelmi kapcsolatban, akik közül Taskent a legnagyobb külkereskedelmi 

forgalmat Kínával (az üzbég külkereskedelemben való részesedése az országnak 15,9%), 

Oroszországgal (15,1%), Kazahsztánnal (7,5%), Törökországgal (5,6%), Németországgal (4,6%), 

Dél-Koreával (4,1%) és Türkmenisztánnal (1,8%) folytat. Ezenkívül a jelentés külön kiemeli, 

hogy Üzbegisztán külkereskedelmi forgalma a FÁK-országokkal elérte a 4,77 milliárd dollárt, 

amelyből az export volumene 1,69, míg az import volumene pedig 3,07 milliárd dollárt volt. 

Üzbegisztánnak a FÁK-országokkal folytatott külkereskedelmi forgalma Oroszországgal 

(46,9%), Kazahsztánnal (23,2%) és Türkmenisztánnal (5,5%) volt a legnagyobb. Az Üzbég 

Statisztikai Ügynökség jelentése alapján az ország 2023. január-március közötti import 

szerkezetében a gépek és szállítóeszközök volumene elérte a 3,63 milliárd dollárt, ami 41,9%-

os növekedést jelent 2022 azonos időszakához képest. 

Forrás: Внешнеторговый оборот в Узбекистане составил $14,8 млрд 

  

https://centralasia.news/20959-uzbekistan-i-azerbajdzhan-narastjat-obem-vzaimnoj-torgovli-do-1-mlrd.html
https://www.uzdaily.uz/ru/post/76842
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Türkmenisztán, Kazahsztán és Oroszország közös vállalatot hoz létre 

SNG Today, 2023. április 22. 

A kazah szállítási és logisztikai vállalat, a KTZ Express, az orosz RZD Logistics JSC és a 

Türkmenisztáni Közlekedési és Logisztikai Központ, az OJSC memorandumot írt alá egy 

logisztikai és tranzit célok fejlesztésére irányuló vegyesvállalat létrehozásáról. A vegyesvállalat 

létrehozásának célját a felek egyetlen logisztikai szolgáltatónak az Észak-Dél nemzetközi 

közlekedési folyosó keleti útvonalán történő létrehozásában fogalmazták meg. A 

memorandumot kazah részről Kairat Utyapov, a KTZ Express JSC vezérigazgatója, orosz részről 

Dmitrij Murev, az RZD Logistics JSC vezérigazgatója, valamint Merdan Byashimov, a türkmén 

OJSC Közlekedési és Logisztikai Központjának vezérigazgatója írták alá. A memorandum 

aláírást követően a felek megállapodtak abban, hogy kompetenciáikat egyesítve, 

versenyképes tarifák kialakítása mellett kötelezettséget vállalnak arra hogy a Kazahsztánból, 

Oroszországból és Türkmenisztánból Iránba, Indiába, a Közel-Keletre, valamint a csendes-

óceáni térség országaiba irányuló áruszállítás akadálytalan tranzitja érdekében az 

Aksarayskaya, Ozinki, Bolashak, Inche-Burun, Serakhs átkelőhelyeken és logisztikai 

csomópontokon felgyorsítják az áruszállítási és tranzit folyamatokat. 

Forrás: Туркменистан, Казахстан и Россия создадут совместное предприятие для 

развития перевозок 

Dubai befektetés érkezik a türkmén energiaszektorba 

Business Turkmenistan, 2023. április 26. 

Az Egyesült Arab Emirátusokból a Dragon Oil olajcég a következő 15 évben legalább 8 milliárd 

dollárt szándékozik befektetni Türkmenisztán energiaszektorába, mondta Ahmed bin Saeed 

Al Maktoum, a dubai székhelyű cég végrehajtó tanácsának alelnöke Türkmenisztánban zajló 

befektetési fórum kőolaj- és földgázipari befektetésekkel foglalkozó plenáris ülésen. Ahmed 

bin Saeed Al Maktoum szerint Türkmenisztán és az Egyesült Arab Emirátusok között 

kulcsfontosságú legaktívabb területek egyike az energiaszektor, ezen belül is a megújuló 

energiaforrásokra történő átállás, melyben a Dragon Oil végrehajtó tanácsának alelnöke 

szerint az Egyesült Arab Emírségek nagy tapasztalatai vannak a nap- és atomenergia, valamint 

a hidrogén és más alternatív energia modellek alkalmazása terén. 

Forrás: Dragon Oil намерена инвестировать в энергосектор Туркменистана $8 млрд 

  

https://sng.today/ashkhabad/29215-turkmenistan-kazahstan-i-rossija-sozdadut-sovmestnoe-predprijatie-dlja-razvitija-perevozok.html
https://sng.today/ashkhabad/29215-turkmenistan-kazahstan-i-rossija-sozdadut-sovmestnoe-predprijatie-dlja-razvitija-perevozok.html
https://business.com.tm/ru/post/10154/dragon-oil-namerena-investirovat-v-energosektor-turkmenistana-8-mlrd
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Türkmenisztán jelentősen növeli a Kínába irányuló földgázszállítás éves 

kapacitását 

Eziz Boyarov, Daryo, 2023. április 26. 

A tervek szerint a Kínába irányuló türkmén földgázellátást évi 65 milliárd köbméterre emelik 

az Üzbegisztán, Tádzsikisztán és Kirgizisztán területén áthaladó transznacionális gázvezeték 

negyedik, D jelű vezetékének elindítását követően, jelentette be Batyr Amanov, a Türkmengaz 

türkmén állami földgáz és kőolaj konszern vezetője tette Dubaiban. Amanov Kínába irányuló 

türkmén földgázellátás növelésével kapcsolatban elmondta, hogy a jelenlegi, 2009-ben 

üzembe helyezett Türkmenisztán-Kína vezeték három párhuzamos ágat (A, B és C) foglal 

magában, amelyek Üzbegisztánon és Kazahsztánon áthaladva jutnak el Kínába, melynek a 

teljes kapacitása elérheti az évi 40 milliárd köbmétert is. A tervek szerint pedig ennek a 

háromágú vezetékrendszernek a kiegészítése lesz majd a köbvetkező D jelű vezetékrendszer, 

tette hozzá a türkmén állami földgáz és kőolaj konszern vezetője  

Forrás: Туркменистан увеличит поставки газа в Китай до 65 млрд кубометров газа – 

госконцерн 

Üzbég–magyar találkozó Taskentben 

UzDaily, 2023. április 27. 

A Taskentben megrendezett Nemzetközi Beruházási Csúcstalálkozón Savkat Mirzijojev 

Üzbegisztán elnöke hivatalos munkaértekezleten fogadta Nagy Márton magyar 

gazdaságfejlesztési minisztert, akivel a két ország közötti kereskedelmi és gazdasági 

együttműködések további fejlesztését célzó intézkedésekről tárgyalt. A megbeszélés során 

Savkat Mirzijojev és Nagy Márton kiemelt figyelmet fordítottak az üzbég és magyar 

vállalkozások régiós szinten történő együttműködésének kiterjesztésére. A találkozó végén 

mindkét fél egyetértését fejezte ki abban, hogy a fel kell gyorsítani az Üzbegisztán és 

Magyarország közötti mezőgazdasági, gyógyszeripari, kereskedelmi és logisztikai, valamint 

pénzügyi projektek végrehajtását. 

Forrás: Президент Узбекистана подчеркнул важность наращивания взаимовыгодного 

сотрудничества с Венгрией 

 

 

 

 
  

https://daryo.uz/ru/2023/04/26/turkmenistan-uvelicit-postavki-gaza-v-kitaj-do-65-mlrd-kubometrov-gaza-goskoncern
https://daryo.uz/ru/2023/04/26/turkmenistan-uvelicit-postavki-gaza-v-kitaj-do-65-mlrd-kubometrov-gaza-goskoncern
https://www.uzdaily.uz/ru/post/76939
https://www.uzdaily.uz/ru/post/76939
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